

平成16年度
中間決算説明資料

株式会社 島根銀行

【目次】

. 16年度中間決算の概況

1. 損益の状況	(単)	・・・・・・・・	(1)
2. 業務純益	(単)	・・・・・・・・	(3)
3. 利鞘	(単)	・・・・・・・・	(3)
4. 有価証券関係損益	(単)	・・・・・・・・	(3)
5. 自己資本比率(国内基準)	(単・連)	・・・・・・・・	(4)
6. R O E	(単)	・・・・・・・・	(4)

. 貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況	(単・連)	・・・・・・・・	(5)
2. 貸倒引当金等の状況	(単・連)	・・・・・・・・	(6)
3. リスク管理債権に対する引当率	(単・連)	・・・・・・・・	(6)
4. 金融再生法開示債権	(単)	・・・・・・・・	(7)
5. 金融再生法開示債権の保全状況	(単)	・・・・・・・・	(7)
6. 自己査定結果と金融再生法開示債権及びリスク管理債権の状況	(単)	・・・・・・・・	(8)
7. 業種別貸出状況等		・・・・・・・・	(9)
業種別貸出金	(単)	・・・・・・・・	(9)
業種別リスク管理債権	(単)	・・・・・・・・	(9)
消費者ローン残高	(単)	・・・・・・・・	(10)
中小企業等貸出比率	(単)	・・・・・・・・	(10)
8. 預金、貸出金および有価証券の残高	(単)	・・・・・・・・	(10)
9. 有価証券の評価損益	(単・連)	・・・・・・・・	(11)

. 16年度中間決算の概況

1. 損益の状況 【単体】

(単位：百万円)

	16年中間期		15年中間期
		15年中間期比	
業 務 粗 利 益	3,198	19	3,217
資 金 利 益 (預貸金利息・有価証券利息等)	3,073	26	3,047
役 務 取 引 等 利 益 (受取手数料・支払手数料)	101	32	133
そ の 他 業 務 利 益 (債券売買益等)	24	12	36
経 費 (除 く 臨 時 処 理 分)	2,273	16	2,257
人 件 費	1,249	15	1,264
物 件 費	909	17	892
税 金	114	14	100
業 務 純 益 (一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 前)	924	36	960
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	25	38	13
コ ア 業 務 純 益	897	49	946
業 務 純 益	899	74	973
う ち 債 券 関 係 損 益	26	12	14
臨 時 損 益	424	178	602
株 式 関 係 損 益	47	174	127
不 良 債 権 処 理 損 失	351	216	567
貸 出 金 償 却	-	-	-
個 別 貸 倒 引 当 金 純 繰 入 額	350	217	567
そ の 他 の 債 権 売 却 損 等	0	0	0
そ の 他 臨 時 損 益	25	136	161
経 常 利 益	475	104	371
特 別 損 益	9	14	5
う ち 動 産 不 動 産 処 分 損 益	1	12	13
税 引 前 中 間 純 利 益	484	119	365
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	264	81	345
法 人 税 等 調 整 額	57	124	181
中 間 純 利 益	277	76	201

【連結】 連結決算書ベース

(単位：百万円)

	16年中間期		15年中間期
		15年中間期比	
連 結 粗 利 益	3,137	27	3,164
資 金 利 益	3,013	18	2,995
役 務 取 引 等 利 益	100	33	133
そ の 他 業 務 利 益	24	12	36
経 費 (除 く 臨 時 処 理 分)	2,270	2	2,268
貸 倒 償 却 引 当 費 用	383	246	629
貸 出 金 償 却	-	67	67
個 別 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	356	219	575
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	25	38	13
そ の 他 の 債 権 売 却 損	0	0	0
株 式 等 関 係 損 益	47	174	127
持 分 法 に よ る 投 資 損 益	3	7	4
そ の 他	149	53	96
経 常 利 益	590	105	485
特 別 損 益	9	14	5
税 金 等 調 整 前 中 間 純 利 益	599	119	480
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	306	111	417
法 人 税 等 調 整 額	58	164	222
少 数 株 主 利 益	0	1	1
中 間 純 利 益	351	69	282

(注)連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (役務取引収益 - 役務取引費用) + (その他業務収益 - その他業務費用)

(連結対象会社数)

連 結 子 会 社 数	2	0	2
持 分 法 適 用 会 社 数	1	0	1

2. 業務純益 【単体】

(単位：百万円)

	16年中間期		15年中間期
		15年中間期比	
(1) 業務純益 (一般貸倒引当金繰入前)	924	36	960
職員一人当たり (千円)	2,359	110	2,469
(2) コア業務純益	897	49	946
職員一人当たり (千円)	2,290	142	2,432
(3) 業務純益	899	74	973
職員一人当たり (千円)	2,295	207	2,502

コア業務純益 = 業務純益 - 一般貸倒引当金繰入 - 債券関係損益

3. 利鞘 【単体】

(単位：%)

	16年中間期		15年中間期
		15年中間期比	
(1) 資金運用利回 (A)	2.09	0.02	2.07
(イ) 貸出金利回	2.63	0.08	2.71
(ロ) 有価証券利回	1.03	0.15	0.88
(2) 資金調達原価 (B)	1.61	0.01	1.60
(イ) 預金等利回	0.04	0.01	0.05
(ロ) 外部負債利回	1.35	0.15	1.20
(3) 総資金利鞘 (A) - (B)	0.48	0.01	0.47

4. 有価証券関係損益 【単体】

(単位：百万円)

	16年中間期		15年中間期
		15年中間期比	
債券関係損益	26	12	14
売却益	35	26	61
償還益	-	-	-
売却損	0	44	44
償還損	6	6	-
償却	1	1	2

株式等関係損益	47	174	127
売却益	7	124	131
売却損	6	5	1
償却	47	44	3

5. 自己資本比率(国内基準)

【単体】

(単位:百万円、%)

	16年9月末 (速報値)		16年3月末
		16年3月末比	
(1)自己資本比率 (6)/(7)	8.96	0.12	8.84
(2)Tier 比率 (3)/(7)	7.81	0.11	7.70
(3)Tier (基本的項目)	13,376	296	13,080
(4)Tier (補完的項目)	1,959	25	1,934
うち土地再評価差額金	889	0	889
うち一般貸倒引当金	530	25	505
うち劣後ローン	540	0	540
(5)控除項目	-	-	-
(6)自己資本 (3)+(4)-(5)	15,335	321	15,014
(7)リスクアセット	171,073	1,335	169,738
(8)繰延税金資産	1,706	37	1,743
(9)繰延税金資産 / 自己資本 (8)/(6)	11.12	0.48	11.60

【連結】

(単位:百万円、%)

	16年9月末 (速報値)		16年3月末
		16年3月末比	
(1)自己資本比率 (6)/(7)	9.01	0.18	8.83
(2)Tier 比率 (3)/(7)	7.88	0.18	7.70
(3)Tier (基本的項目)	13,670	370	13,300
(4)Tier (補完的項目)	1,962	26	1,936
うち再評価差額金	889	0	889
うち一般貸倒引当金	533	26	507
うち劣後ローン	540	0	540
(5)控除項目	-	-	-
(6)自己資本 (3)+(4)-(5)	15,633	396	15,237
(7)リスクアセット	173,398	850	172,548
(8)繰延税金資産	1,870	36	1,906
(9)繰延税金資産 / 自己資本 (8)/(6)	11.96	0.54	12.50

6. ROE【単体】

	16年度中間期		15年度中間期
		15年度中間期比	
(1)業務純益ベース(一般貸倒引当金繰入前)	12.21	0.51	12.72
(2)業務純益ベース	11.88	1.01	12.89
(3)中間純利益ベース	3.67	1.00	2.67

・貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況

【単体】

(単位:百万円)

	16年9月末		16年3月末
		16年3月末比	
リスク管理債権額	12,080	587	11,493
破綻先債権額	2,310	139	2,449
延滞債権額	3,810	90	3,720
3カ月以上延滞債権額	41	0	41
貸出条件緩和債権額	5,917	636	5,281

貸出金残高(未残)	221,085	2,101	223,186
-----------	---------	-------	---------

貸出金残高比

(単位:%)

	16年9月末	16年3月末比	16年3月末
リスク管理債権額	5.46	0.32	5.14
破綻先債権額	1.04	0.05	1.09
延滞債権額	1.72	0.06	1.66
3カ月以上延滞債権額	0.01	0.00	0.01
貸出条件緩和債権額	2.67	0.31	2.36

【連結】

(単位:百万円)

	16年9月末		16年3月末
		16年3月末比	
リスク管理債権額	12,347	535	11,812
破綻先債権額	2,318	138	2,456
延滞債権額	4,062	39	4,023
3カ月以上延滞債権額	41	0	41
貸出条件緩和債権額	5,925	636	5,289

貸出金残高(未残)	218,353	3,049	221,402
-----------	---------	-------	---------

貸出金残高比

(単位:%)

	16年9月末	16年3月末比	16年3月末
リスク管理債権額	5.65	0.32	5.33
破綻先債権額	1.06	0.04	1.10
延滞債権額	1.86	0.05	1.81
3カ月以上延滞債権額	0.01	0.00	0.01
貸出条件緩和債権額	2.71	0.33	2.38

2. 貸倒引当金等の状況

【単体】

(単位:百万円)

	16年9月末		16年3月末
		16年3月末比	
貸倒引当金	3,553	172	3,381
一般貸倒引当金	530	25	505
個別貸倒引当金	3,023	147	2,876

【連結】

(単位:百万円)

	16年9月末		16年3月末
		16年3月末比	
貸倒引当金	3,930	179	3,751
一般貸倒引当金	533	26	507
個別貸倒引当金	3,397	153	3,244

3. リスク管理債権に対する引当率

【単体】

(単位:%)

	16年9月末		16年3月末
		16年3月末比	
リスク管理債権に対する引当率	29.41	0.00	29.41

(注) リスク管理債権に対する引当率 = 貸倒引当金 / リスク管理債権額

【連結】

(単位:%)

	16年9月末		16年3月末
		16年3月末比	
リスク管理債権に対する引当率	31.82	0.07	31.75

(注) リスク管理債権に対する引当率 = 貸倒引当金 / リスク管理債権額

4. 金融再生法開示債権

【単体】

(単位:百万円)

	16年9月末		16年3月末
		16年3月末比	
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	3,436	98	3,534
危険債権	5,786	983	4,803
要管理債権	3,468	39	3,507
小計(A)	12,692	846	11,846
正常債権	214,053	3,385	217,438
合計	226,746	2,538	229,284
開示債権の総与信に占める割合	5.59	0.43	5.16

5. 金融再生法開示債権の保全状況

【単体】

(単位:百万円、%)

	16年9月末		16年3月末
		16年3月末比	
保全額(B) (イ+ロ)	11,182	896	10,286
担保等による保全額(イ)	7,895	685	7,210
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	2,276	29	2,305
危険債権	3,219	590	2,629
要管理債権	2,399	123	2,276
貸倒引当金残高(ロ)	3,287	211	3,076
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	1,160	69	1,229
危険債権	1,863	217	1,646
要管理債権	264	64	200

カバー率(B)/(A)	88.10	1.27	86.83
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	100.00	0.00	100.00
危険債権	87.83	1.17	89.00
要管理債権	76.77	6.17	70.60

引当率(ロ)/(A-イ)	68.53	2.18	66.35
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	100.00	0.00	100.00
危険債権	72.58	3.13	75.71
要管理債権	24.66	8.42	16.24

6.平成16年9月末の自己査定結果・金融再生法開示債権・リスク管理債権の状況【単体】 (百万円)

自己査定結果（債務者区分別） 対象：総与信					金融再生法開示債権 対象：総与信		リスク管理債権 対象：貸出金	
区分 与信残高	分 類				区分	与信残高	区分	貸出金 残高
	非分類	分類	分類	分類				
破綻先				(1,090)	破産更生債権及 びこれらに準ず る債権	3,436	破綻先債権	2,310
2,326	1,158	1,167	-	-			延滞債権	3,810
実質破綻先				(69)	危険債権	5,786	3ヶ月以上延滞債権	41
1,110	240	869	-	-			条件緩和債権	5,917
破綻懸念先			(1,863)		要管理債権	3,468	合 計	12,080
5,786	2,511	2,570	703				(小計)	(12,692)
要管理先					正常債権	214,053		
7,624	1,931	5,692						
要管理先以外 の要注意先								
19,648	9,793	9,854						
正 常 先								
190,250	190,250							
合 計			(1,863)	(1,160)	合 計	226,746		
226,746	205,885	20,156	703	-				

- (注) 1.記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。
2.総与信とは貸出金、支払承諾、外国為替、与信関連仮払金、未収利息、貸付有価証券であります。
3.自己査定結果（債務者区分別）における分類額は、直接償却・個別貸倒引当金処理後の金額を記載しております。
4.自己査定結果（債務者区分別）における（ ）内は分類額に対する引当額です。

7.業種別貸出状況等

業種別貸出金【単体】

(単位:百万円)

	16年9月末		16年3月末
		16年3月末比	
国内店分（除く特別国際金融取引勘定分）	221,085	2,101	223,186
製造業	18,579	511	19,090
農業	477	25	502
林業	219	25	244
漁業	761	66	695
鉱業	1,152	14	1,166
建設業	30,777	76	30,853
電気・ガス・熱供給・水道業	523	61	584
情報通信業	1,051	112	939
運輸業	3,828	440	3,388
卸売・小売業	32,868	343	32,525
金融・保険業	7,496	445	7,941
不動産業	22,290	1,078	21,212
各種サービス業	31,246	1,556	29,690
地方公共団体	14,038	3,937	17,975
その他	55,772	603	56,375

業種別リスク管理債権【単体】

(単位:百万円)

	16年9月末		16年3月末
		16年3月末比	
国内店分（除く特別国際金融取引勘定分）	12,080	587	11,493
製造業	1,025	133	1,158
農業	1	1	2
林業	-	-	-
漁業	3	5	8
鉱業	181	1	182
建設業	2,423	30	2,453
電気・ガス・熱供給・水道業	-	-	-
情報通信業	-	10	10
運輸業	170	4	174
卸売・小売業	3,896	6	3,890
金融・保険業	4	4	8
不動産業	1,576	440	1,136
各種サービス業	2,183	115	2,068
地方公共団体	-	-	-
その他	613	213	400

消費者ローン残高

【単体】

(単位:百万円)

	16年9月末		16年3月末
		16年3月末比	
消費者ローン残高	46,721	194	46,915
うち住宅ローン残高	36,108	49	36,059
うちその他ローン残高	10,612	243	10,855

中小企業等貸出比率

【単体】

(単位:%)

	16年9月末		16年3月末
		16年3月末比	
中小企業等貸出比率	87.46	1.72	85.74

8. 預金、貸出金および有価証券の残高

【単体】

(単位:百万円)

	16年中間期		15年中間期
		15年中間期比	
預金(未残)	298,383	1,160	297,223
預金(平残)	291,515	1,198	292,713
貸出金(未残)	221,085	2,489	218,596
貸出金(平残)	213,701	1,118	212,583
有価証券(未残)	65,640	4,649	60,991
有価証券(平残)	66,147	4,687	61,460

9. 有価証券の評価損益

(1) 有価証券の評価基準

有価証券

売買目的有価証券	時価法（評価差額を損益処理）
満期保有目的有価証券	償却原価法
その他有価証券	時価法（評価差額を全部資本直入）
子会社株式及び関連会社株式	原価法

金銭の信託中の有価証券

運用目的の金銭の信託	時価法（評価差額を損益処理）
------------	----------------

(2) 評価損益

【単体】

(単位：百万円)

	16年9月末			16年3月末		
	評価損益	評価損益		評価損益	評価損益	
		評価益	評価損		評価益	評価損
満期保有目的	305	164	470	319	139	458
その他有価証券	1,106	441	1,548	1,340	320	1,660
株式	251	54	306	233	51	285
債券	527	203	731	736	146	882
その他	327	182	510	370	122	492
合 計	1,411	606	2,018	1,659	459	2,119
株式	251	54	306	233	51	285
債券	418	312	731	626	256	882
その他	741	238	980	799	151	951

(注) 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、貸借対照表価額と取得価格との差額を計上しております。

2. 「その他有価証券」にかかる評価差額金は、659百万円であります。

【連結】

(単位：百万円)

	16年9月末			16年3月末		
	評価損益	評価損益		評価損益	評価損益	
		評価益	評価損		評価益	評価損
満期保有目的	305	164	470	319	139	458
その他有価証券	1,106	441	1,548	1,340	320	1,660
株式	251	54	306	233	51	285
債券	527	203	731	736	146	882
その他	327	182	510	370	122	492
合 計	1,411	606	2,018	1,659	459	2,119
株式	251	54	306	233	51	285
債券	418	312	731	626	256	882
その他	741	238	980	799	151	951

(注) 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、連結貸借対照表価額と取得価格との差額を計上しております。

2. 「その他有価証券」にかかる評価差額金は、659百万円であります。